
 

Zahlen – Daten – Fakten 2023 

 

Einwohner/innen-Zahl: 1.087.689 

Versicherte Personen: 
 
- Allgemeine Unfallversicherung  
- Unfallversicherung der Schülerinnen und Schüler  

 
 

198.407 
163.609 

Mitgliedsunternehmen:  
 
- kommunal 

o kreisfreie Städte 
o Landkreise 
o kreisangehörige Städte, Gemeinden und Samtgemeinden 

- selbstständige Unternehmen  
- Haushaltungen  

 

 
 

 
3 
6 

54 
 

154 
8.023 

Prävention:  
 

Besichtigungen 
 
Beratungen auf Initiative der Mitglieder 
1. Beratung vor Ort:  
Anzahl beratene Themen zum Arbeitsschutz 
Anzahl beratene Themen zum Gesundheitsschutz 
 
2. Beratung telefonisch oder per Mail: 
Anzahl beratene Themen zum Arbeitsschutz 
Anzahl beratene Themen zum Gesundheitsschutz 
 
Seminare 
o Anzahl (unabhängig von der Veranstaltungsdauer) 
o Teilnehmende (unabhängig von der Veranstaltungsdauer) 
o Teilnehmende Erste-Hilfe-Ausbildung 
 

 
 

81 
 
 
 

444 
174 

 
 

1.331 
769 

 
 

55 
754 

6.241 
 

Präventionsausgaben:  
 
Insgesamt 
- je Einwohner/in 

 

 
 

1.810.905,76 € 
1,66 € 

 

Unfallstatistik  
 
Allgemeine Unfallversicherung 

o Arbeitsunfälle 
o Wegeunfälle 
o Berufskrankheiten 

Unfallversicherung der Schülerinnen und Schüler 
o Arbeitsunfälle 
o Wegeunfälle 
o Berufskrankheiten 

 
 
 

2.328 
570 
427 

 
12.107 

1.780 
0 

Rentenstatistik:  
 

 
 



 

Allgemeine Unfallversicherung 
o Renten an Versicherte am 1.1.2023 

o Renten an Versicherte am 31.12.2023 
o Renten an Hinterbliebene am 1.1.2023 
o Renten an Hinterbliebene am 31.12.2023 

 
Unfallversicherung der Schülerinnen und Schüler 

o Rentenfälle am 1.1.2023 
o Rentenfälle am 31.12.2023 
o Renten an Hinterbliebene am 1.1.2023 
o Renten an Hinterbliebene am 31.12.2023 

 
347 
342 

34 
35 

 
 

318 
319 

4 
4 

 

Beitrag 
 
Allgemeine Unfallversicherung 
- kommunal 

o kreisfreie Städte  
o Landkreise        
o kreisangehörige Städte, Gemeinden und 

Samtgemeinden 
o Bezirksverband 

 
 

- selbstständige Unternehmen  
- Haushaltungen  
- Krankenhäuser 
 
 
Unfallversicherung der Schülerinnen und Schüler 
- kommunal 

o kreisfreie Städte 
o Landkreise 
o kreisangehörige Städte, Gemeinden und 

Samtgemeinden 
Gesamt: 

 
 
 

je Einwohner 
5,00 € 
2,00 € 
3,00 € 

 
0,049735 € 

 
je Versicherter 

92,00 € 
50,00 € 

167,00 € 
 
 

je Schüler 
 

70,00 € 
70,00 € 
70,00 € 

Insgesamt 
 
 
 

1.609.965,32 € 
1.527.785,63 € 
2.294.253,05 € 

 
56.535,95 € 

 
 

813.372,00 € 
383.745,53 € 

1.504.662,00 € 
 
 
 
 

2.954.630,00 € 
2.653.840,00 € 
4.609.220,00 € 

 
18.408.009,48 € 

 


